
Hinweis

Das nächste Amtsblatt erscheint am
Freitag, 11.03.2022.

Der Redaktions- und Anzeigenschluss ist am 
Mittwoch, 09.03.2022 

um 7.00 Uhr morgens.

Wir bitten um Beachtung!

Fahrplan der Kreisfahrbücherei

Dienstag, 08.03.2022
Reistingen, Bushaltestelle 13.30 - 14.00 Uhr
Dattenhausen, Kirche 14.10 - 14.25 Uhr
Ziertheim, Gasthaus Hirsch 14.35 - 15.00 Uhr
Mödingen, St.-Otmar-Straße 15.10 - 15.35 Uhr
Bergheim, Kirche 15.50 - 16.20 Uhr
Zöschlingsweiler, Mödinger Straße 16.35 - 16.50 Uhr 
Wittislingen, Marktplatz 17.00 - 18.00 Uhr

Mittwoch, 09.03.2022
Schabringen, Bushaltestelle 17.45 - 18.00 Uhr

Verwaltungsgemeinschaft Wittislingen

Herausgeber: VG Wittislingen, Marienplatz 6, 89426 Wittislingen
Telefon 0 90 76 / 95 09 - 0         Fax 0 90 76 / 95 09 - 99

Bezugspreis: Jährlich 12,- €       Erscheinungsweise: 14-tägig

Sprechzeiten der Verwaltungsgemeinschaft Wittislingen:
Montag bis einschließlich Freitag von 08.00 - 12.00 Uhr
sowie zusätzlich am Donnerstag  von 16.00 - 18.00 Uhr

Anzeigen: Amtsblatt@vg-wittislingen.de

Druck: Altstetter Druck GmbH, Höslerstraße 2, 86660 Tapfheim

o

o

o

o

der Verwaltungsgemeinschaft Wittislingen

Gemeinde

Mödingen
Markt 

Wittislingen
Gemeinde

Ziertheim

AMTSBLATT
Mödingen

Wittislingen

Ziertheim

KW 08/09/2022

Ziertheim

Freitag, 25. Februar 2022

45

Öffnungszeiten Wertstoffhof

Tag Datum Uhrzeit

Freitag     04.03.2022 15.00 - 17.00 Uhr

Samstag 26.02.2022 09.00 - 12.00 Uhr
05.03.2022

0



Bekanntmachung der Haushaltssatzung 
der Verwaltungsgemeinschaft Wittislingen
für das Haushaltsjahr 2022
Auf Grund des Art. 8 Abs. 2 in Verbindung mit Art. 10 Abs. 2 
VGemO sowie Art. 40, 41 KommZG in Verbindung mit Art. 

Die Verwaltungsgemeinschaft Wittislingen 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Verwaltungs-
(Drei Mitgliedsgemeinden, gemeinschaft Wittislingen folgende Haushaltssatzung:

ein Schulverband, ca. 4.850 Einwohner) 
im Landkreis Dillingen a.d. Donau §1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haus-
sucht zum nächstmöglichen Zeitpunkt eine/n haltsjahr 2022 wird hiermit festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit .  .  2.568.160 €Kassenverwalter / in (m/w/d)
und im Vermögenshaushalt(in Teilzeit 30 Std./Wo.)
in den Einnahmen und Ausgaben mit .  .   1.272.500 €
ab.

Ihr Aufgabenbereich:
• Verbuchung der Girokontobewegungen §2

mit Zuordnung auf die jeweiligen Haushaltsstellen, Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförde-
Sammelbelege und Verwahrkonten (Ist-Buchungen) rungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen.

• Zuordnung der Zahlungseingänge 
auf Personenkonten §3

• Bildung von Sammelüberweisungen und Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 
SEPA - Abbuchungsdatensätzen werden nicht festgesetzt.

• Vollzug der Auszahlungsanordnungen 
mit Tätigung der jeweiligen Überweisung § 4

• Fertigung von Kassenstatistiken 1) Verwaltung
(Gewerbesteueraufkommen, Kassenstatistik, Die Höhe des durch die sonstigen Einnahmen im Verwal-
Jahresrechnungsstatistik) tungshaushalt nicht gedeckten Bedarfs, der nach den ein-

• Mahnwesen schlägigen Bestimmungen auf die Mitglieder der Verwal-
• Vollstreckung von öffentlich-rechtlichen Forderungen tungsgemeinschaft umgelegt werden soll (Verwaltungs-
• Jahresabschlussarbeiten umlage), wird auf 905.870 Euro festgesetzt (Umlagesoll).

Für die Bemessung der Umlage wird die Einwohnerzahl 
Ihr Profil: (nach dem Stand vom 30.06.2021) herangezogen (Bemes-
• Abgeschlossene Ausbildung als Verwaltungsfachan- sungsgrundlage).

gestellte/-r, Bankkauffrau/-mann oder vergleichbar Die Mitgliedsgemeinden der Verwaltungsgemeinschaft 
• Berufserfahrung in der öffentlichen Verwaltung, hatten am 30.06.2021 insgesamt 4.854 Einwohner.

vorrangig im Finanzbereich, wäre wünschenswert Für die Bemessung der Umlage im Verwaltungshaushalt 
nach der Einwohnerzahl wird der Betrag je Einwohner auf 

Unser Angebot: 186,62 Euro festgesetzt. Eine Investitionsumlage ist im 
• eine vielseitige, verantwortungsvolle und abwechs- Haushaltsjahr 2022 nicht vorgesehen.

lungsreiche Tätigkeit
• alle üblichen sozialen Leistungen 2) Grundschule Wittislingen

des öffentlichen Dienstes Die Höhe des durch sonstige Einnahmen nicht gedeckten 
• Gleitende Arbeitszeit Finanzbedarfs (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausga-

ben für die Grundschule Wittislingen wird für das Haus-
Die Stelle bietet Entwicklungsmöglichkeiten bis zur Ent- haltsjahr 2022 vorläufig auf 361.400 Euro im Verwaltungs-
geltgruppe 6 TVöD. haushalt und 0,00 Euro im Vermögenshaushalt festgesetzt 
Eine Abgrenzung des Tätigkeitsbereiches bleibt vorbe- und nach der Zahl der Schüler auf die Mitgliedsgemeinden 
halten. umgelegt.

Für die Berechnung der Schulumlage wird die maßgeben-
Wenn wir Ihr Interesse geweckt haben, richten Sie Ihre de Schülerzahl nach dem Stand vom 01.10.2021 auf 162 
vollständigen Bewerbungsunterlagen bitte bis 07. März Schüler (ohne Gastschüler) festgesetzt.
2022 an die Verwaltungsgemeinschaft Wittislingen, Ma- Die Schulumlage wird je Schüler vorläufig auf 2.230,86 
rienplatz 6, 89426 Wittislingen bzw. an Euro im Verwaltungshaushalt (Verwaltungsumlage) fest-
bewerbung@vgwittislingen.de. gesetzt. Eine Investitionsumlage fällt nicht an.

Die endgültige Festsetzung erfolgt beim Rechnungsab-
Für weitere Informationen steht Ihnen der Geschäfts- schluss.
stellenleiter Herr Steinwinter gerne unter Telefon 
09076/9509-0 zur Verfügung. 3) Interkommunaler Bauhof

Die Höhe des durch sonstige Einnahmen nicht gedeckten 
Finanzbedarfs (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausga-

Fundsache ben für den Interkommunale Bauhof wird für das Haus-
haltsjahr 2022 vorläufig auf 672.560 Euro im Verwaltungs-Es wurde eine Halskette und ein Schlüssel in Wittislingen 
haushalt und 0 Euro im Vermögenshaushalt festgesetzt. gefunden. 
Von den Kosten des laufenden Betriebs (Ausgaben des Die Eigentümer können sich unter der Tel-Nr. 09076/9509-
Verwaltungshaushalts der Verwaltungsgemeinschaft für 16 melden. 

46



den Bauhof) werden 15 % als Fixbetrag zur Deckung der staat. Sie werden im Verlauf des Jahres von geschulten 
Grundkosten auf die Gemeinden umgelegt. Interviewerinnen und Interviewern zu ihrer wirtschaft-
Die Fixkosten werden nach dem prozentualen Anteil auf die lichen und sozialen Lage befragt. Für den überwiegen-
Gemeinden umgelegt, mit dem die Gemeinden den ge- den Teil der Fragen besteht nach dem Mikrozensusge-
meinsamen Bauhof im Vorjahr in Anspruch nahmen. setz eine Auskunftspflicht.
Die nach Abzug der Fixkostenumlage verbleibenden Kos- Die gewonnenen Daten sind eine wichtige Planungs- 
ten des laufenden Betriebs werden auf der Grundlage der und Entscheidungshilfe für Politik, Gesellschaft, Wirt-
tatsächlich angefallenen Stunden (Arbeits- und Maschi- schaft und Wissenschaft. 
nenstunden) und den festgelegten Stundensätzen gegen- Fürth. Im Jahr 2022 findet im Freistaat - wie im gesamten 
über den Gemeinden abgerechnet. Die festgelegten Stun- Bundesgebiet - wieder der Mikrozensus statt. Seit 1957 
densätze für Arbeits- und Maschinenstunden sollen zu- werden dafür jährlich ein Prozent der Bevölkerung u.a. zu 
sammen 85 % der Kosten des laufenden Betriebs abde- Bildung, Beruf, Familie, Haushalt und Einkommen, befragt. 
cken. In dem jährlich wechselnden zusätzlichen inhaltlichen 
Ergibt die Abrechnung eine Überdeckung, wird diese im Schwerpunkt steht dieses Jahr das „Wohnen“ im Mittel-
laufenden Jahr von dem Fixanteil abgezogen; Unterde- punkt. Der Mikrozensus umfasst gleichzeitig vier Erhebun-
ckungen werden dem Fixanteil hinzugerechnet. Die Ab- gen. Erstens das eigentliche Mikrozensus-Kernprogramm, 
rechnung erfolgt jeweils zum 30.04. des Folgejahres. dann zweitens die Arbeitskräfteerhebung der Europäi-
Für das Jahr 2022 ist im Vermögenshaushalte (Investi- schen Union. Es folgen als drittes und viertes Element die 
tionsumlage) keine Umlage vorgesehen europäische Gemeinschaftsstatistik über Einkommen und 

Lebensbedingungen sowie die Befragung der Europäi-
§ 5 schen Union zur Nutzung von Informations- und Kommuni-

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen kationstechnologien in privaten Haushalten. Entsprechend 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf werden die teilnehmenden Haushalte in vier Gruppen 
200.000 € festgesetzt. unterteilt, wobei jede Gruppe ein anderes Fragenpro-

gramm beantwortet. 
§ 6

Sonstige Festsetzungen werden nicht mit aufgenommen. 60 000 zufällig ausgewählte Haushalte Bayerns werden 
befragt

§ 7 Die Befragungen zum Mikrozensus 2022 finden ganzjährig 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2022 in von Januar bis Dezember statt. In Bayern sind in diesem 
Kraft. Jahr rund 60 000 Haushalte zu befragen. Hierbei bestimmt 

ein mathematisches Zufallsverfahren, welche Adressen für 
Wittislingen, 23.02.2022 die Teilnahme ausgewählt werden. Einmal ausgewählt, 
Thomas Reicherzer nehmen die jeweiligen Haushalte in der Regel an vier Be-
Gemeinschaftsvorsitzender fragungen innerhalb von maximal vier Jahren teil. Diesen 

Haushalten wird postalisch vor der eigentlichen Befragung 
Das Landratsamt Dillingen hat mit Schreiben vom ein Brief vom Bayerischen Landesamt für Statistik zuge-
16.02.2022 mitgeteilt, dass die Haushaltssatzung keine sandt. Darin werden sie über ihre Teilnahme am Mikrozen-
nach Art. 10 Abs. 2 VGemO, Art. 40 KommZG in Verbin- sus informiert, verbunden mit einem Terminvorschlag für 
dung mit Art. 67 und 71 GO genehmigungspflichtigen Teile das telefonisches Interview. Für den überwiegenden Teil 
enthält. Die Haushaltssatzung samt Ihren Anlagen ist bis der Fragen besteht nach dem Mikrozensusgesetz eine 
zur nächsten amtlichen Bekanntmachung der Haushalts- Auskunftspflicht. 
satzung öffentlich zugänglich. Die Unterlagen können wäh-
rend der Zeit ihrer Wirksamkeit bei der Verwaltungsge- Befragung liefert Erkenntnisse für faktengestützte Pla-
meinschaft Wittislingen – Kämmerei -, Marienplatz 6, nung und Entscheidung 
89426 Wittislingen während der allgemeinen Geschäfts- Die Ergebnisse des Mikrozensus sind wichtige Planungs- 
zeiten eingesehen werden (Art. 10 Abs. 2 VGemO, Art. 40 und Entscheidungshilfen für Politik, Gesellschaft, 
KommZG i.V.m. § 4 BekV). Wirtschaft und Wissenschaft gleichermaßen. So wird 

beispielsweise für eine bedarfsgerechte Förderung des 
Thomas Reicherzer Wohnungsbaus die Information benötigt, in wie vielen 
Gemeinschaftsvorsitzender Haushalten jeweils eine, zwei oder mehr Personen zusam-

menleben. Zudem entscheiden die erhobenen Daten mit 
darüber, wieviel Geldmittel Deutschland aus den Struktur- 
und Investitionsfonds der Europäischen Union erhält.Pressemitteilung
Auch Wissenschaft und Forschung, Verbände und Organi-Größte jährliche Haushaltsbefragung 
sationen sowie Journalistinnen und Journalisten nutzen 

„Mikrozensus 2022“ startet – regelmäßig die Daten des Mikrozensus. Sie werden vom 
60 000 Haushalte in Bayern werden befragt Bayerischen Landesamt für Statistik veröffentlicht und 
Interviewerinnen und Interviewer des Bayerischen Landes- stehen damit allen interessierten Bürgerinnen und Bürgern 
amts für Statistik bitten Bürgerinnen und Bürger um Aus- zur Verfügung.
kunft
Der Mikrozensus ist die größte jährliche Haushaltsbe- Im Internet finden Sie die Daten bereits abgeschlossener 
fragung in Deutschland. Erhebungen unter:
Seit mehr als 60 Jahren befragen die Statistischen www.statistik.bayern.de/statistik/gebiet_bevoelkerung/mik
Ämter im gesamten Bundesgebiet jährlich etwa ein rozensus
Prozent der Bevölkerung. 
Nach Angaben des Bayerischen Landesamts für Sta- Thomas Reicherzer
tistik in Fürth sind das rund 60 000 Haushalte im Frei- Gemeinschaftsvorsitzender

47



Aus dem Gemeinderat
Der Gemeinderat der Gemeinde Mödingen hat sich in 
seiner Sitzung vom 21.02.2022 mit folgenden Themen 
befasst:
1. Bauvoranfrage 01/22 v Mö für den Bau einer Umfrie-

Gemeinde Mödingen dungsmauer an der Nord- und Ostseite von Fl.Nr.121/1, 
Verwaltungsgemeinschaft Wittislingen Gmk. Bergheim;

Der Gemeinderat erteilt das Einvernehmen zur Bauvoran-
Bekanntmachung frage 01/22 v Mö für die Errichtung einer bis zu 2,5 m hohen 

Umfriedungsmauer in Natursteinbauweise zur Hangsta-über die Eintragungsmöglichkeiten 
bilisierung auf der Ost- und Nordseite des Anwesens auf in Unterstützungslisten 
Fl.Nr.121/1, Gmk. Bergheim.

für die Wahl des Landrats 
im Landkreis Dillingen a.d.Donau 2. Bauvoranfrage 02/22 v Mö für den Neubau eines Einfa-
am 15. Mai 2022 milienhauses mit Büro und Personalraum auf Fl.Nr.2562, 

Gmk. Bergheim1. Falls Wahlvorschläge zusätzliche Unterstützungsunter-
Der Gemeinderat erteilt das Einvernehmen zur Bauvoran-schriften benötigen, können sich die Wahlberechtigten ab 
frage 02/22 v Mö für den Neubau eines Einfamilienhauses dem Tag nach der Einreichung des Wahlvorschlags, jedoch 
mit Büro und Personalraum auf Fl.Nr.2562, Gmk. Berg-spätestens bis Montag, den 4. April 2022, 12 Uhr (41. Tag 
heim, unter der Bedingung, dass auf dem Grundstück vor dem Wahltag), mit Familiennamen, Vornamen und An-
Fl.Nr.2562/1, Gmk. Bergheim, ein Geh-, Fahrt- und Lei-schrift in eine Unterstützungsliste eintragen. 
tungsrecht für Fl.Nr.2562 eingetragen wird.2. Es bestehen folgende Eintragungsmöglichkeiten: 

3. Ausschreibung Konzessionsvertrag Gas -
Bekanntmachung nach § 46 Abs. 3 Satz 1 EnWG
Der Konzessionsvertrag läuft zum 01.07.2024 aus.
Die Ausschreibung zum neuen Konzessionsvertrag muss 
bis 30.06.2022 erfolgt sein.
Konzessionsvertragsberechnung erfolgt nach Gasver-
brauch (anteilig dann für Gemeinde).
Für Strom existiert ein eigener Konzessionsvertrag.
Die Verwaltung wird beauftragt, die Bekanntmachung nach 
§ 46 Abs. 3 Satz 1 Energiewirtschaftsgesetz (EnWG) im 
Bundesanzeiger zu veröffentlichen.

Walter Joas 3. Wenn mehrere Eintragungsräume eingerichtet sind, 
Erster Bürgermeisterkönnen sich die Wahlberechtigten in jedem Eintragungs-

raum am Sitz der Verwaltungsgemeinschaft Wittisingen 
eintragen. 
4. Die Unterschrift muss eigenhändig geleistet werden. 
Wer glaubhaft macht, wegen Krankheit oder körperlicher 
Behinderung nicht oder nur unter unzumutbaren Schwie-

 rigkeiten in der Lage zu sein, einen Eintragungsraum auf-
zusuchen, erhält auf Antrag einen Eintragungsschein. Auf 
dem Eintragungsschein ist an Eides statt zu versichern, Aus dem Gemeinderat
dass diese Voraussetzungen für die Erteilung vorliegen. Der Gemeinderat des Markt Wittislingen hat sich in seiner 
Die Eintragung kann in diesem Fall dadurch bewirkt wer- Sitzung vom 15.02.2022 mit folgenden Themen befasst:
den, dass die wahlberechtigte Person auf dem Eintra-
gungsschein ihre Unterstützung eines bestimmten Wahl- Zu folgenden Bauanträgen / Bauvoranfragen hat der 
vorschlags erklärt und eine Hilfsperson beauftragt, die Ein- Ge-meinderat sein Einvernehmen erteilt:
tragung im Eintragungsraum für sie vorzunehmen. Der 
Eintragungsschein ist bei der Eintragung abzugeben. Ein- 1. Bauvoranfrage 02/22 v Wi für die Anlage eines privaten 
tragungsscheine können schriftlich oder mündlich (nicht Reitplatzes und eines Paddock-Trail Stalles auf 
telefonisch) bei der Verwaltungsgemeinschaft Wittislingen Fl.Nr.2892/3, Gmk. Wittislingen;
beantragt werden. Die Eintragung kann nicht brieflich er-
klärt werden. 2. Bauvoranfrage 03/22 v Wi für die Sanierung und Auf-
5. Personen, die sich eintragen wollen, müssen ihren Per- teilung des Bestandsgebäudes in zwei Wohneinheiten und 
sonalausweis, ausländische Unionsbürgerinnen/Unions- den Neubau von vier altersgerechten Wohneinheiten auf 
bürger ihren Identitätsausweis, oder ihren Reisepass vor- Fl.Nr.2790 Gmk. Wittislingen;
legen. 
Bekanntmachung erfolgte bereits am 15.02.2022 durch 3. Bauantrag 09/21 Wi für den Neubau eines Doppelhau-
Aushang an den Amtstafeln. ses mit zwei Garagen auf Fl.Nr.3750/1, Gmk. Wittislingen;

15. Februar 2022 4. Antrag 04/22 iso Wi auf isolierte Abweichung von den 
Walter Joas Vorschriften zur Grenzbebauung der BayBO für eine Gara-
Erster Bürgermeister ge auf Fl.Nr.2003/3, Gmk. Wittislingen;

48

Gemeinde Mödingen

Markt Wittislingen



Markt Wittislingen 
Verwaltungsgemeinschaft Wittislingen 

Bekanntmachung 
über die Eintragungsmöglichkeiten 

Gemeinde Ziertheim 
in Unterstützungslisten Verwaltungsgemeinschaft Wittislingen 
für die Wahl des Landrats 
im Landkreis Dillingen a.d.Donau Bekanntmachung 
am 15. Mai 2022 über die Eintragungsmöglichkeiten 
1. Falls Wahlvorschläge zusätzliche Unterstützungsunter- in Unterstützungslisten 
schriften benötigen, können sich die Wahlberechtigten ab 

für die Wahl des Landrats dem Tag nach der Einreichung des Wahlvorschlags, jedoch 
im Landkreis Dillingen a.d.Donauspätestens bis Montag, den 4. April 2022, 12 Uhr (41. Tag 
am 15. Mai 2022vor dem Wahltag), mit Familiennamen, Vornamen und An-

schrift in eine Unterstützungsliste eintragen. 1. Falls Wahlvorschläge zusätzliche Unterstützungsunter-
2. Es bestehen folgende Eintragungsmöglichkeiten: schriften benötigen, können sich die Wahlberechtigten ab 

dem Tag nach der Einreichung des Wahlvorschlags, jedoch 
spätestens bis Montag, den 4. April 2022, 12 Uhr (41. Tag 
vor dem Wahltag), mit Familiennamen, Vornamen und An-
schrift in eine Unterstützungsliste eintragen. 
2. Es bestehen folgende Eintragungsmöglichkeiten: 

3. Wenn mehrere Eintragungsräume eingerichtet sind, 
können sich die Wahlberechtigten in jedem Eintragungs-
raum am Sitz der Verwaltungsgemeinschaft Wittislingen 
eintragen. 
4. Die Unterschrift muss eigenhändig geleistet werden. 3. Wenn mehrere Eintragungsräume eingerichtet sind, 
Wer glaubhaft macht, wegen Krankheit oder körperlicher können sich die Wahlberechtigten in jedem Eintragungs-
Behinderung nicht oder nur unter unzumutbaren Schwie- raum am Sitz der Verwaltungsgemeinschaft Wittislingen 
rigkeiten in der Lage zu sein, einen Eintragungsraum eintragen. 
aufzusuchen, erhält auf Antrag einen Eintragungsschein. 4. Die Unterschrift muss eigenhändig geleistet werden. 
Auf dem Eintragungsschein ist an Eides statt zu versichern, Wer glaubhaft macht, wegen Krankheit oder körperlicher 
dass diese Voraussetzungen für die Erteilung vorliegen. Behinderung nicht oder nur unter unzumutbaren Schwie-
Die Eintragung kann in diesem Fall dadurch bewirkt wer- rigkeiten in der Lage zu sein, einen Eintragungsraum auf-
den,dass die wahlberechtigte Person auf dem Eintra- zusuchen, erhält auf Antrag einen Eintragungsschein. Auf 
gungsschein ihre Unterstützung eines bestimmten Wahl- dem Eintragungsschein ist an Eides statt zu versichern, 
vorschlags erklärt und eine Hilfsperson beauftragt, die Ein- dass diese Voraussetzungen für die Erteilung vorliegen. 
tragung im Eintragungsraum für sie vorzunehmen. Der Ein- Die Eintragung kann in diesem Fall dadurch bewirkt wer-
tragungsschein ist bei der Eintragung abzugeben. Eintra- den, dass die wahlberechtigte Person auf dem Eintra-
gungsscheine können schriftlich oder mündlich (nicht tele- gungsschein ihre Unterstützung eines bestimmten Wahl-
fonisch) bei der Verwaltungsgemeinschaft Wittislingen be- vorschlags erklärt und eine Hilfsperson beauftragt, die Ein-
antragt werden. Die Eintragung kann nicht brieflich erklärt tragung im Eintragungsraum für sie vorzunehmen. Der Ein-
werden. tragungsschein ist bei der Eintragung abzugeben. Eintra-
5. Personen, die sich eintragen wollen, müssen ihren Per- gungsscheine können schriftlich oder mündlich (nicht tele-
sonalausweis, ausländische Unionsbürgerinnen/Unions- fonisch) bei der Verwaltungsgemeinschaft Wittislingen 
bürger ihren Identitätsausweis, oder ihren Reisepass vor- beantragt werden. Die Eintragung kann nicht brieflich er-
legen. klärt werden. 

5. Personen, die sich eintragen wollen, müssen ihren Per-
Bekanntmachung bereits am 15.02.2022 durch sonalausweis, ausländische Unionsbürgerinnen/Unions-
Aushang an der Amtstafel. bürger ihren Identitätsausweis, oder ihren Reisepass vor-

legen. 
15. Februar 2022 

Bekanntmachung bereits am 15.02.2022 durch 
Aushang an der Amtstafel. 

Thomas Reicherzer 15. Februar 2022 
Erster Bürgermeister Thomas Baumann 

Erster Bürgermeister 

erfolgte 

erfolgte 

Gemeinde Ziertheim

49



Wahlhelferinnen und Wahlhelfer gesucht 
Störungsstellen Die Gemeinde Ziertheim sucht noch Wahlhelferinnen und 

Wahlhelfer - 24 Stunden am Tag erreichbar -

Wollten Sie schon immer einmal wissen, wie genau eine Gas:  EnBW ODR Ellwangen
Wahl abläuft? Dann machen Sie doch einfach mit und             Wittislingen, Tel. 07961/9336-1402
unterstützen uns bei der anstehenden Landratswahl am            Mödingen - Baugebiet Bergheim -
15.05.2022 für einen Tag durch ihre ehrenamtliche Mitar-       Tel. 07961/9336-1402
beit in einem Wahlvorstand.             Ziertheim, Tel. 07961/9336-1402

Aufgaben der Wahlhelfer/in? Wasser:      Bayr. Rieswasserversorgung Nördlingen
Wahlhelfer überwachen die ordnungsgemäße Durchfüh-                     Mödingen, Tel. 0800/2790279
rung bei Wahlen und Abstimmungen und helfen bei der Zweckverband Landeswasserversorgung
Ausgabe und Auswertung der Stimmzettel. Sie sind ehren- Langenau 
amtlich tätig und erhalten eine Aufwandsentschädigung, Wittislingen Tel. 07345-9638-2120
welche von Wahl zu Wahl variieren kann. Gemeinde Ziertheim Tel. 07345-9638-2120

Wer kann Wahlhelfer werden? Strom:       EnBW ODR Ellwangen
Wahlhelferin bzw. Wahlhelfer kann jede Bürgerin bzw. jeder       VG-Bereich (ohne Schabringen)  
Bürger werden, der das 18. Lebensjahr vollendet hat.                     Tel. 07961/9336-1401
Mehrere Helferinnen und Helfer sind notwendig, damit die    Lechwerke Augsburg
Wahl ordnungsgemäß und vor allem bürgerfreundlich ab-    Schabringen, Tel. 0800/5396380
laufen kann. Dies geht nur mit Ihrer Hilfe. 
Interessierte können sich in der VGem. Wittislingen, Rat-
haus, Frau Weihmayr, Tel. 09076/950916 oder per E-mail Standort Defibrillatoren 
unter verena.weihmayr@vg-wittislingen melden. im Gebiet der Verwaltungs-

gemeinschaft  WittislingenFür weitere Fragen stehen wir Ihnen jederzeit zur Verfü-
gung. 

Liebe Bürgerinnen und Bürger, 
im Notfall ist es wichtig schnell zu handeln. Vgem. Wittislingen, Wahlamt, Marienplatz 6, 
Defibrillatoren können Leben retten.89426 Wittislingen, Frau Weihmayr. 

• Standort Bergheim:
Haus der Feuerwehr, Finninger Straße 19, Bergheim 

Sitzung Ziertheim • Standort Dattenhausen
Außen am Feuerwehrhaus, direkt am Eingang,  

Die nächste Sitzung des Gemeinderates Ziertheim Regens-Wagner-Straße 10, Dattenhausen
findet statt am Donnerstag, 10.03.2022 um 19.00 Uhr im 
Dorfhaus in Reistingen • Standorte Mödingen:

- Geschäftsstelle der Raiffeisenbank, im Raum 
Details der Tagesordnung sind ab 03.03.2022 auf der   des Geldautomaten, Zöschlingsweilerstraße 3, Mödingen 
Homepage der VG Wittislingen / Ratsinfo/ Sitzungen zu - Vereinsheim Mödingen,  Zöschlingsweilerst. 43, 
finden.   (jedoch nur bei Vereinsbetrieb zugänglich), Mödingen

• Standort Reistingen
Außen am Feuerwehrhaus, direkt am Eingang,

Martin Kienle Schulstraße 7, Reistingen
Zweiter Bürgermeister

• Standort Ziertheim
- Geschäftsstelle der Raiffeisenbank, 
im Raum des Geldautomaten, Hauptstraße 14, Ziertheim
- am Eingang der Sporthalle
vom SV Ziertheim-Dattenhausen, Reistinger Str. 1

• Standort Wittislingen: 
Geschäftsstelle der Kreis- und Stadtsparkasse
Wittislingen, im Raum des Geldautomaten,
Marienplatz 7, Wittislingen

Der Ärztliche Notfalldienst ist unter der Telefonnummer 
116 117 bei der Kassenärztlichen Vereinigung zu errei- • Standort Schabringen: 
chen. Außen am Feuerwehrhaus, linke Außenwand, Kirchplatz 7, 

Schabringen

• Standort Zöschlingsweiler: 
Bei den Glascontainern, Mathias-Sieber-Straße,
Zöschlingsweiler

Nichtamtlicher Teil

Ärztlicher Notfalldienst

Nichtamtlicher Teil

50



Zur Besichtigung der Schule vor Ort werden in der Woche Forstbetriebsgemeinschaft Demmingen
vom 14.03.22 bis 17.03.22 nachmittags um 14.00 Uhr,  
um 15.00 Uhr und um 16.00 Uhr Gruppenführungen an-Holzvermarktung 
geboten. Die Gruppengröße beträgt jeweils ca. 15 Per-Fichtenstammholz und Fixlängen 
sonen. Es gilt 3G für Erwachsene!Wer noch Fichtenstammholz und Fixlängen zu verkaufen 

hat, unbedingt umgehend bei Geschäftsführer Karl-Josef 
Eine Anmeldung für eine Führung ist über das Sekretariat Wieland anmelden und verkaufsfertig bereitstellen. 
ab sofort unter der Telefonnummer 09072/95050 möglich.
Die Anmeldung für das Schuljahr 2022/2023 findet an 3 Laubstammholz
Tagen statt:Zum Verkauf bestimmtes Laubstammholz bis spätestens 

26. Februar bei Geschäftsführer Karl-Josef Wieland an-
Montag, 09.05.2022,melden und verkaufsfertig bereitstellen. 
08:00 - 12:00 Uhr und  13:00 - 16:00 UhrDie Vorstandschaft 
Dienstag, 10.05.2022, Der Geschäftsführer
08:00 - 12:00 Uhr und  13:00 - 16:00 Uhr 
Mittwoch, 11.05.2022, 
12:00 - 18:00 UhrEndlich heißt es wieder: 

Feiern bis der Bus kommt! Weitere Informationen sind auf der Schulhomepage
AVV- und swa-Nachtlinien fahren ab 04. März 2022 wie- www.realschule-lauingen.de zu finden. 
der nach regulärem Fahrplan
Nachdem nun die Bars und Clubs in der Region ab 
04.03.2022 wieder öffnen sollen, nehmen der AVV und die 
Stadtwerke Augsburg (swa) zu diesem Termin auch ihre 
Nachtbuslinien wieder auf und bringen Nachtschwärmer 
sicher nach Hause. Ab der Nacht von Freitag, 04. März 
2022 auf Samstag, 05. März 2022 fahren alle Nachtbusse 
des AVV und der swa wieder nach regulärem Fahrplan. Am 

Abt. FußballAugsburger Königsplatz fahren die Busse zwischen 1 und 
4 Uhr morgens jeweils zur vollen Stunde ab.

Vorbereitungsspiele Herren:Wichtig zu wissen: Das gesonderte Nachtbusticket wurde 
Freitag, 04.03.2022 in Wittislingen um 18.30 Uhrbereits zum 1. Januar 2021 abgeschafft und es gilt der nor-
TSV Wittislingen - SV Baiershofenmale AVV-Tarif. Ein Vorteil für alle Abonnenten, Monats- 

und Wochenkartenkunden, aber auch für Fahrgäste mit 
Sonntag, 06.03.2022 in Wittislingen um 15 UhrTagestickets, deren Geltungsdauer auf das Betriebsende 
TSV Wittislingen - SSV Steinheim ausgeweitet wurde. Innerhalb des Geltungsbereichs des 

Fahrscheins können die Ticketinhaber*innen die Nacht-
Sonntag, 13.03.2022 in Zusamaltheim um 15 Uhrbusse des AVV und der swa quasi kostenlos nutzen. Und: 
TSV Zusamaltheim - TSV Wittislingenjetzt gelten auch die Mitnahmeregelungen der Tickets in 

den Nachtbussen. 
Gelegenheitskunden nutzen die Nachtbusse einfach mit 

Abt. TurnenEinzelticket oder Streifenkarte für die jeweils benötigte 
Preisstufe. 

„Allroundfitness“Aktuelle Fahrplanauskünfte finden die Fahrgäste im Inter-
Ab Donnerstag, den 03.03.2022, treffen wir uns wieder net unter www.avv-augsburg.de, persönliche Auskunft gibt 
um 19.00 Uhr zum Hallentraining. Es müssen die aktuellen das AVV-Kundencenter am Augsburger Hauptbahnhof 
Hygienevorschriften eingehalten werden!(Bohus Center). Mobile Fahrplanauskunft mit dem Handy 
Zutritt nur mit Maske und Impfnachweis.unter http://mobil.avv-augsburg.de oder mit der App 
Es freuen sich auf euchAVV.mobil.
Alex, Julia und Elkeswa Kundinnen und Kunden erhalten alle Informationen 

zum Mobilitätsangebot der Stadtwerke in der swa Mobil-
App, ob Fahrplanauskunft oder Online-Ticketkauf, oder 
persönlich in den swa Kundencentern am Königsplatz und 
am Hohen Weg.

Wittislinger Schützen beteiligen sich bei der offenen 
Bayerischen Meisterschaft!
Mit einem 1. Platz und drei 3. Plätzen ging für die Schützen Wochen der offenen Tür
der Schützengesellschaft Wittislingen 1855 e. V. am Wo-An der Donau-Realschule Lauingen finden die Wochen der 
chenende vom 11.-13.02.2022 die offene Bayerische Meis-offenen Tür mit vielen Informationen vom 07. bis 18. März 
terschaft für Senioren auf der Olympiaschießanlage in 2022 digital auf der Homepage statt.
München-Hochbrück zu Ende.Am Donnerstag, 10. März, laden die Schulleitung und die 
Geschossen wurde aufgelegt mit dem Luftgewehr, der Luft-Beratungslehrkraft um 17.30 Uhr alle interessierten Kinder 
pistole und dem Zimmerstutzen. mit ihren Eltern herzlich zu einer ca. 30-minütigen Online-
Meinrad Schrettle holte sich bei den Herren II mit dem Informationsveranstaltung mit anschließender Fragerunde 
Zimmerstutzen mit 282 Ringen den 1. Platz, die Mann-auf dem schuleigenen Portal IServ ein. Der dafür erforder-
schaft mit Peter Römer (283), Meinrad Schrettle (282), liche Link kann ab 07. März per E-Mail beantragt werden. 
Erich Zimmermann (276) erreichte mit insgesamt 841 Rin-Zusätzlich wird dieser Link ab dem 10. März auf der 
gen den 2. Platz.Schulhomepage bereitgestellt.

51

Vereine Wittislingen

TSV Wittislingen

Schützengesellschaft 1855 e. V. Wittislingen



Mit dem Luftgewehr (aufgelegt) erreichte bei den Herren II  
Rudolf Ruchti mit 316,0 Ringen den 3. Platz, Erich Zimmer-
mann mit 315,6 Ringen den 7. Platz und Peter Römer bei 
den Herren IV mit 316,0 Ringen den 3. Platz.
Die Wittislinger Mannschaft belegte mit 947,60 Ringen den 
4. Platz, wobei hier zum 3. Platz nur 1,3 Ringe fehlten. Abt. Fußball
Neben Peter Römer haben hier Rudolf Ruchti und Erich Vorbereitungsspiele: 1. Mannschaft: 
Zimmermann mitgeschossen. Mit der Luftpistole ist leider, Samstag, den 26.02.2022, 15.00 Uhr in Oberkochen
krankheitsbedingt, kein Schütze angetreten. FC Härtsfeld : SV Ziertheim-Dattenhausen

Teilnehmer  
der Schützengesellschaft Wittislingen 1855 e. V.: Abt. Turnen
Zimmerstutzen: Ergebnis: Einzelschützen: FIT BLEIBEN – BEWEGUNG ist wichtig!
Klasse: Senioren II Die Sportkurse des SV Ziertheim-Dattenhausen e.V. 
Meinrad Schrettle 282 Ringe 1. Platz finden unter Einhaltung der 3G-Regeln statt – 
Erich Zimmermann 276 Ringe 4. Platz ein Selbsttest vor Ort ist unter Aufsicht möglich!
Klasse: Senioren IV
Peter Römer 283 Ringe 3. Platz - Piloxing – Dienstag um 19:30 Uhr (Start 08.03.22)
Mannschaft 841 Ringe 2. Platz Baut Muskeln auf, strafft den ganzen Körper und fördert die 

Ausdauer 
Luftgewehr (aufgelegt)Ergebnis:
Klasse: Senioren II - Yoga – Mittwoch um 18:45 Uhr (Start 09.03.22)
Rudolf Ruchti 316,0 Ringe 3. Platz Tief durchatmen und zu mehr Beweglichkeit gelangen
Erich Zimmermann 315,6 Ringe 7. Platz
Meinrad Schrettle 312,7 Ringe 17. Platz - Funktionelles Ganzkörpertraining - 
Klasse: Senioren III Donnerstag um 18:45 Uhr (Start 10.03.22)
Edwin Vietz 314,7 Ringe 19. Platz Hier werden mit gezielten Übungen alle Muskeln gestärkt 
Klasse: Senioren IV und gefördert - Ist für !!! Jedermann !!! geeignet 
Peter Römer 316,0 Ringe 3. Platz Eine Mitgliedschaft im Verein wird nicht benötigt! Einfach 
Mannschaft 947,6 Ringe 4. Platz vorbeischauen und eine Schnupperstunde mitmachen!

Baumschnittkurs
Der diesjährige Baumschnittkurs findet am Samstag, den Baumschnitt
26. Februar um 13:00 Uhr an der Streuobstwiese am Rad- An den Samstagen 5. und 12. März 2022 führen wir je-
weg Richtung Ziertheim statt. weils von 9:00 bis ca. 15:00 Uhr den Pflegeschnitt an den 
Es wird ein Erziehungsschnitt an jüngeren Bäumen sowie gemeindeeigenen Obstbäumen durch. 
der Erhaltungsschnitt an älteren Bäumen gezeigt, für prak- Treffpunkt ist um 9:00 Uhr beim Sportplatz in Ziertheim. 
tische Beispiele sollte jeder Teilnehmer eine Astschere Für eine Brotzeit mittags wird gesorgt.
mitbringen. Es wäre schön, wenn uns bei der Pflege der Gemeinde-
Zwischendurch gibt’s Kaffee und eine Stärkung, bei bäume viele Helfer unterstützen würden. 
schlechtem Wetter findet der Kurs eine Woche später statt. Auch Lernwillige sind immer willkommen.
Eingeladen sind alle interessierten Obstgärtner, auch 
Nichtmitglieder sind herzlich willkommen! Die Vorstandschaft
Die Vorstandschaft OGV Wittislingen 

Voranzeige! Herzliche Einladung zum Weltgebetstag der Frauen
Die Generalversammlung des Krieger- und Soldatenver- zum Thema „Zukunftsplan: Hoffnung“ England, Wales und 
eins findet am Samstag, 19. März um 19:00 Uhr im Pfarr- Nordirland
heim satt. am  04.03.2022 um 18.30 Uhr
 in der Pfarrkirche St. Martin in Dattenhausen
Die Tagesordnung: Es gelten die bekannten Abstandsregeln und die FFP2-
1. Begrüßung und Totengedenken Maskenpflicht.
2. Bericht des Vorstandes
3. Bericht des Schriftführers 
4. Bericht des Kassierers
5. Entlastung
6. Vorschau auf 2022 Wir planen, abhängig von der pandemischen Lage, die 
7. Ehrungen Generalversammlung für die Vereinsjahr 2020 und 2021 
8. Wünsche und Anträge am Sonntag, den 27. März 2022 um 10 Uhr abzuhalten. 
Die Vorstandschaft bittet alle Mitglieder, sich zahlreich Bitte planen Sie sich bereits heute den Termin ein.
daran zu beteiligen. Albert Bäurle, 1. Vorsitzender
Mit kameradschaftlichem Gruß wirsindfrischauf.reistingen.com
Manfred Sand, 1. Vorstand

52

Obst- und Gartenbauverein Wittislingen

Krieger- und Soldatenverein Wittislingen

Vereine Ziertheim

Sportverein Ziertheim-Dattenhausen e. V.

Obst- und Gartenbauverein Ziertheim

Pfarrgemeinden Ziertheim, Dattenhausen 

Musikverein

“Frisch Auf” Reistingen e. V.



Michaela 
Schabringen: Dopfer Sabrina, Leiber Lydia, Schmid Pia, 
Sing Marianne

So wird gewählt: Wahlberechtigt ist jeder Katholik, der in 
der jeweiligen Pfarrei seinen Hauptwohnsitz hat und am 
Wahltag 14 Jahre alt ist. Gerne können Sie auch die Mög-
lichkeit der Briefwahl nutzen. Vom 07.03. bis spätestens 
17.03. können Sie die Wahlunterlagen zu den Öffnungs-
zeiten im Pfarrbüro abholen. Fastenkalender

Nach dem Fasching folgt die Fastenzeit. Der MISEREOR-
Weitere Informationen entnehmen Sie bitte dem Pfarrbrief Fastenkalender lädt ein zu Besinnung und Innehalten, aber 
zur Fastenzeit.auch dazu, sich zu engagieren, aktiv anzupacken, Dinge zu 
Pfarrer Alois Lehmerbewegen und anderen zu helfen. Lassen Sie sich ein auf 

sieben Wochen „Weniger ist oft Mehr“. Für 1,80 € können 
Sie den Kalender nach den Gottesdiensten ab dem 

GOTTESDIENSTORDNUNG 12./13.02. erwerben.

VOM 26.02. – 13.03.2022
Votiv-Andachten
Christ sein – weit denken – mutig handeln. Auf Anregung ST. ULRICH UND MARTIN WITTISLINGEN
unseres Bischofs greifen wir verschiedene Themen unse- Sonntag, 27.02. - 8. SONNTAG IM JAHRESKREIS 8.45 
res Glaubenslebens auf. Im März beten wir besonders für Pfarrgottesdienst mit Gedenken f. Verst. Saur, Hummel u. 
die Ehrenamtlichen in unseren Pfarreien. Förg, f. Ludwig u. Anna Müller m. Kindern, f. Erich Friedl, f. 

Anna u. Michael Beß
Exerzitien Mittwoch, 02.03. Aschermittwoch, 16.00 Feier für Kinder 
Gemeinsam wollen wir uns auf den Weg zu den Denzel mit Ascheauflegung, 19.00 Heilige Messe mit Asche-
Kapellen machen und an zwei kurzen Stationen innehal- auflegung 
ten. Für die Teilnahme benötigen Sie keine Anmeldung. Sie Freitag, 04.03. 19.00 Weltgebetstag der Frauen
können gerne an allen Terminen oder nur an ausgewählten Sonntag, 06.03. - 1. FASTENSONNTAG 10.00 Familien-
Terminen teilnehmen, Dauer ca. 1,5 Std., Treffpunkt jeweils Wortgottesdienst 
um 17.00 Uhr an den Kapellen. Dienstag, 08.03. 18.00 Beichtgelegenheit 18.30 Heilige 
Termine: 25.02. Oberthürheim (Lindenstr. 12), 11.03. Messe f. Ulrich u. Maria Wengert u. Verst. Knaus, z. lb. 
Oberbechingen (Schloßstr. 1), 18.03. Ludwigschwaige Muttergottes um große Hilfe
(Buttenwiesen). Freitag, 11.03. 18.00 Votivandacht für engagierte Christen 
Weitere Informationen erhalten Sie bei Sr. Hedwig Sonntag, 13.03. - 2. FASTENSONNTAG Caritas Früh-
017656689226 und Marie Zengerle 015237199532. jahrskollekte 18.00 Bußgottesdienst mit Gedenken f. 

Emilie Heinz, JM f. Franz Pöschel
Aschermittwoch
Am 02.03. bieten wir für alle Kinder eine besonders gestal- ST. MICHAEL, BERGHEIM
tete Feier zum Aschermittwoch an. Sonntag, 27.02. - 8. SONNTAG IM JAHRESKREIS 10.00 
Dabei wird auch das Aschekreuz aufgelegt. Pfarrgottesdienst mit Gedenken f. Johann u. Lora Wurm m. 
Beginn um 16.00 Uhr in der Pfarrkirche Wittislingen. Sohn Karl

Mittwoch, 02.03. Aschermittwoch, 16.00 Feier für Kinder 
Weltgebetstag der Frauen mit Ascheauflegung in Wittislingen
Was machen Sie am 1. Freitag im März (04.03.22)? Freitag, 04.03. 12.00 stille Anbetung 18.00 Heilige Messe 
Kommen Sie am besten um 19.00 Uhr in die Pfarrkirche mit Ascheauflegung f. Josef u. Ottilie Hummel m. Tochter, f. 
Wittislingen (18.30 Uhr in Dattenhausen). Dort feiern wir Viktoria u. Alois Link m. Angeh., 19.00 Weltgebetstag der 
den Weltgebetstag. Frauen in Wittislingen
Frauen aus England, Wales und Nordirland haben den Sonntag, 06.03. - 1. FASTENSONNTAG 10.00 Pfarrgot-
Gottesdienst vorbereitet, der an diesem Tag rund um den tesdienst mit Gedenken f. Verst. Birle m. Angeh.
Globus von tausenden Frauen gefeiert wird. Freitag, 11.03. 18.00 Kreuzweg und Beichtgelegenheit 

18.30 Heilige Messe f. Josef u. Josefa Baumann, f. Viktoria 
u. Paul LinderPfarrgemeinderats-Wahlen
Sonntag, 13.03. - 2. FASTENSONNTAG Caritas Früh-Für die Wahl am 20. März 2022 stellen sich folgende Ge-
jahrskollekte 10.00 Pfarrgottesdienst, 18.00 Buß-meindemitglieder zur Verfügung.
gottesdienst in Wittislingen Wittislingen: Beß Christine, Decker Sebastian, Glas Uta, 

Linder Alexander, Schmid Martin, Schneider Jürgen, Sing 
ST. OTMAR, MÖDINGENPetra, Spegel Monika, Straßer Anita, Tausend Ulrike, 

Wörner Gerda Samstag, 26.02. Vorabend zum 8. SONNTAG IM JAH-
Bergheim: Graf Sonja, Hörmann Daniela, Mayershofer RESKREIS 18.30 Pfarrgottesdienst 
Oliver, Schäffler Silke, Scherer AnnaMaria, Schindler Ste- Mittwoch, 02.03. Aschermittwoch, 16.00 Feier für Kinder 
fanie, Waidmann Dora, Werner Josefine, Wurm Sabine mit Ascheauflegung in Wittislingen
Mödingen: Döhnel Manuela, Maccario-Hartmann Angela, Donnerstag, 03.03. 18.30 Heilige Messe mit Ascheauf-
Mack Sr. Elisabeth, SchallerSchnürch Elke, Wörner Karin legung f. Silvia Mayer, f. Marianne Dopfer u. verst. Angeh.
Reistingen: Baumann Doris, Bäurle Martina, Kienmoser Freitag, 04.03. 19.00 Weltgebetstag der Frauen in Wittis-
Andrea, Resselberger Anna, Schober Sandra, Steck lingen

53

Kirche



Sonntag, 06.03. - 1. FASTENSONNTAG 8.45 Pfarrgottes- Samstag, 12.03.2022: 18.00 Sonntag-Vorabendmesse 
dienst mit Gedenken f. Katharina Meule zum 2. Fastensonntag m. Ged.: für Alois und Peter Kienle/ 
Donnerstag, 10.03. 18.30 Votivandacht für engagierte für Sebastian und Viola Aninger - Opfer f.d.Caritas- 
Christen 
Samstag, 12.03. Vorabend zum 2. FASTENSONNTAG Pfarrei St. Martin Dattenhausen 
Caritas Frühjahrskollekte 18.30 Pfarrgottesdienst mit Ge- Sonntag, 27.02.2022, 8. Sonntag i. Jahr: 10.00 Pfarrgot-
denken JM f. Barbara Drexler u. verst. Angeh. tesdienst m. Ged.: für Johann und Maria Hitzler und Tochter 
Sonntag, 13.03. - 2. FASTENSONNTAG Caritas Früh- Annemarie/ für Alois und Gunda Hegele/ für Josef und 
jahrskollekte 18.00 Bußgottesdienst in Wittislingen Margaretha Weihmayr, Tochter und Eltern/ für die armen 

Seelen
ST. ÄGIDIUS, SCHABRINGEN Freitag,  04.03.2022: 18.30 Ökumenischer Weltgebetstag 
Sonntag, 27.02. - 8. SONNTAG IM JAHRESKREIS 10.00 der Frauen 
Pfarrgottesdienst mit Gedenken f. Gemma u. Franz Pro- Samstag, 05.03.2022: 18.00 Sonntag-Vorabendmesse 
kosch zum 1. Fastensonntag mit allgemeinem Aschensegen m. 
Mittwoch, 02.03. Aschermittwoch 16.00 Feier für Kinder Ged.: für Maria Müller, Eltern und Verw./ zu Ehren d. Hl. 
mit Ascheauflegung in Wittislingen, 18.00 Heilige Messe Schutzengel – Monatsopfer für die Kirchenrenovierung – 
mit Ascheauflegung f. Johann und Karla Kotsch Sonntag, 13.03.2022, 2. Fastensonntag – Opfer f. d. Cari-
Freitag, 04.03. 19.00 Weltgebetstag der Frauen in Wittis- tas: 10.00 Pfarrgottesdienst m. Ged.: für Johann und Maria 
lingen Hitzler und Tochter Annemarie/ für Verst. d. Fam. Her-
Samstag, 05.03. Vorabend zum 1. Fastensonntag 18.30 manns-Tengler
Pfarrgottesdienst mit Gedenken f. Maria u. Ernst Wohl-
mann u. Eltern Sing
Mittwoch, 09.03. 18.00 Kreuzweg 
Sonntag, 13.03. - 2. FASTENSONNTAG Caritas Früh-
jahrskollekte 10.00 FamilienWortgottesdienst, 18.00 Buß-
gottesdienst in Wittislingen Sonntag, 27.02. 

09.30 Uhr Gottesdienst mit Lektor Kaiser   
Ev.-Luth. Gemeindehaus Lauingen - ST. VITUS, REISTINGEN
großer Saal  Sonntag, 27.02. - 8. SONNTAG IM JAHRESKREIS 8.45 

Pfarrgottesdienst mit Gedenken JM f. Erika Behnle u. verst. 
Samstag, 05.03. Behnle
09.00 Uhr Andachten mit Pfarrerin Diederich   Mittwoch, 02.03. Aschermittwoch, 16.00 Feier für Kinder 

Elisabethenstift  mit Ascheauflegung in Wittislingen, 19.00 Heilige Messe 
mit Ascheauflegung f. Vitus Sing u. verst. Angeh.

Sonntag, 06.03. Freitag, 04.03. 18.30 Weltgebetstag der Frauen in Datten-
09.30 Uhr Gottesdienst mit Pfarrerin Krimm   hausen 

Ev.-Luth. Christuskirche Lauingen  Mittwoch, 09.03. 18.00 Beichtgelegenheit 18.30 Heilige 
Messe nach Meinung

Dienstag, 08.03. Sonntag, 13.03. - 2. FASTENSONNTAG Caritas Früh-
20.00 Uhr Ökumenisches Taizé-Gebet   jahrskollekte 10.00 Pfarrgottesdienst mit Gedenken f. 

Ev.-Luth. Christuskirche Lauingen  Josef u. Mathilde Herreiner, f. Alois Behnle, f. Josef Nick-
laser, JM f. Erna Löffler, 18.00 Bußgottesdienst in Wittis-

Sonntag, 13.03. lingen 
09.30 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl (Saft) 

mit Pfarrerin Diederich   KLOSTER MARIA MEDINGEN
Ev.-Luth. Christuskirche Lauingen  Samstag, 26.02. Vorabend zum 8. SONNTAG IM JAH-

RESKREIS 17.00 Heilige Messe
Sonntag, 06.03. - 1. FASTENSONNTAG 8.00 Wortgottes-
dienst
Sonntag, 13.03. - 2. FASTENSONNTAG Caritas Früh-
jahrskollekte 8.00 Heilige Messe

Pfarrei  St. Veronika Ziertheim
Samstag, 26.02.2022: 18.00 Sonntag-Vorabendmesse 
zum 8. Sonntag i. Jahr m. Ged.: für Maria Häußler, Eltern 
und Verw./ für Sebastian und Viola Aninger/ Jm.für Franz 
Fuchsluger und Verw./ Jm. für Peter Wanner und Verw./ für 
Anna und Erhard Mall/ für Berta und Hermann Müller 
Sonntag, 06.03.2022, 1. Fastensonntag mit allgemeinem 
Aschensegen, Monatsopfer für unsere Kirche: 10.00 
Pfarrgottesdienst m. Ged.: für Maria Kieninger/ für Pfr.GR 
Leonhard Brenner/ für die verstorbenen Mitglieder des 
Obst- und Gartenbauvereins/ für Cäcilia Zacher und An-
geh./ Jm. für Erna und Albert Renner/ für Andreas Zacher, 
für Josef und Maria Kimmerle 

54

Evang.-Luth. Kirchengemeinde 

Lauingen (Donau)

Sonstiges/Anzeigenteil



55

Waldgebiet
Erfahrenes und innovatives Team sucht Wald-
gebiet zur Pacht oder Mietkauf, bevorzugt in  
Waldrand- und Ortsnähe für Kinderbetreuung, 
naturpädagogische Angebote und Weiterbil-
dungen. Durchforstung, Pflege und Einschlag 
kann ggf. übernommen werden.

Weitere Infos und Kontakt via 
www.abenteuerwaldheimat.de 

Handy: 015110359829

o

o

Zur Verstärkung unseres Teams 

suchen wir 
zum baldmöglichsten Zeitpunkt 

in Voll- oder Teilzeit eine: 

Pflegefachkraft (m/w/d)

Pflegehelfer (m/w/d)

Pflegefachhelfer (m/w/d)

0

0

0

Für unsere familiär geführte Einrichtung mit 
vorwiegend demenziell erkrankten Bewohner*innen 

suchen wir Pflegekräfte mit Herz und Verstand. 

Wir bieten Ihnen: 
• Eine angemessene Willkommensprämie 
• Einen sicheren unbefristeten Arbeitsplatz
• Faires Gehalt (an den TVÖD angelehnt) 
• Jährliche Sonderzahlungen 

(Weihnachts- und Urlaubsgeld) 
• Zuschuss zur betrieblichen Altersvorsorge, VWL
• Steuerfreie Zuschläge 
• Vereinbarkeit von Mobilität und Gesundheit 

durch Bike-Leasing, Kindergartenzuschuss
• Kontinuierliche Möglichkeit zu Fort- und 

Weiterbildungen auch flexibel von zuhause 
• Individuelle Vereinbarkeit von Familie und Beruf 

(z.B. familienfreundliche und flexible Dienstzeiten,
Unterstützung bei der Planung der Kinderbe-
treuung, etc.) 

• Wiedereinsteiger sind herzlich willkommen 

Wir wünschen uns von Ihnen: 
• Viel Herz und Leidenschaft für den Pflegeberuf 
• Freude am Arbeitsfeld Altenpflege 
• Teamgeist, Engagement 

sowie Verantwortungsbewusstsein 

Verstärken Sie zum bald möglichsten Zeitpunkt unser Team als

Verkauf Aschermittwoch von 9.00 – 13.00 Uhr 
Fischerheim, Dattenhausen, Vogteistr. 9
Ihre Vorbestellungen nehmen wir bis sp. 28.02.2022
18.00 Uhr unter Tel. 0176/71226143 gerne entgegen.
 

o

Deutsche Edelforellen 
frisch geschlachtet und/oder 
frisch geräuchert

Dattenhausen
Fischerheim e. V.



56



57

Blut-, Leberwürste       100 g 0,77 €

Portionswürste 
(Gelb-, Schinkenwurst, Lyoner) Stück 2,50 €

Weißwürste, Schübling       100 g 0,77 €

Kosaken-, Fleischsalat       100 g 0,77 €

5 x 200-g-Dosen nach Wahl 10,00 €

5 x 400-g-Dosen nach Wahl 15,00 €
                                           
                                                   Öffnungszeiten:
Freitag 8:00 - 12:00 Uhr/14:00 - 17:00 Uhr, Samstag 7:30 - 11:00 Uhr 

 Weingartenstr. 1, Tel. 09076/757

o  

! Original regional made in Bergheim !

Angebot

Schnitzel aus der Oberschale 100 g 0,89 €

Haussalami 100 g 0,99 €

Butterkäse 100 g 0,99 €

gültig vom 25.02. – 05.03.2022

Angebote für die KW 09

Rindsrouladen, auch gefüllt 100 g 1,99 €
Krustenbraten v. d. S-Schulter 100 g 0,94 €
Schweinekotelett, auch paniert 100 g 0,94 €
Weißwurst, täglich frisch 100 g 1,19 €
Pfefferbeißer, würzig im Geschmack 100 g 1,39 €
Schwarzwurst, auch mit Chili 100 g 0,89 €

o

im REWE Lauingen   REWE Gundelfingen 

Angebote für die KW 10

zarter Tafelspitz 100 g 1,89 €
Cevapcici, für Pfanne und Grill 100 g 1,19 €
Schweineschnitzel v. d. Oberschale 100 g 0,99 €
Geschwollene, super lecker 100 g 1,09 €
Fleischkäse roh und gebacken 100 g 0,99 €
Wachholderschinken, super saftig 100 g 1,69 €

o

8.00



58


	Seite1
	Seite2
	Seite3
	Seite4
	Seite5
	Seite6
	Seite7
	Seite8
	Seite9
	Seite10
	Seite11
	Seite12
	Seite13
	Seite14

